lis, et imperatorie ejusdam peritiæ facinora edi-
 derat, et ob admirationem inde partam, uxorem
 illustri loco progenitam Theodoram Asaninen im-
 peratoris consobrinam acceperat), hunc, inquam,
 Manuelem accersens: Meus nepos, ait, præterita
 nocte aufugit. Ubi moretur, pro certo haud scio.
 Hoc quidem mihi exploratissimum est, intra paucos
 dies in vinculis ad me adductum iri (33). Nunc
 adjunctis tibi militibus, quot sufficere putabis,
 fugitores per vestigia insequere. In quas simul in-
 cideris, nihil erit quod agas amplius, quam ut
 captis omnibus domum revertare: quippe quibus
 non solum se defendere, sed vos contra aspicere
 nunquam in mentem veniet. At enim Tagaris homo
 prudens, et bellator minime rudis: tibi quidem,
 imperator optime, inquit, minime negotiosum vi-
 detur, nepotem comprehendere, vincitumque ad-
 ducere: ego vero diversum plane sentio: tametsi
 cupio sane, me opinione potius aberrare, quam spem
 tuam decipi. Sed hujus consilii eventum res ipsa
 docebit (34). Quoniam autem mandasti, ut delecta
 manu eos persequeretur: nam si eos assequar, nec
 resistere, nec nos aspicere ausuros; etiam in hoc
 quid mei iudicii sit, eloquar. Quanta hic nobis
 copie, quam exercitate et animosæ sint, nepos
 tuus, et amici ejus luventer scientes, non se in
 fugam tradidissent, ni prius vita in hastarum mu-
 cronibus suspensa (35), adeo semetipsos exacua-
 sent, ut adversus quorumlibet impressionem usque
 ad mortem præliatori sint. Norunt enim perbene,
 si in potestatem venerint, **60** nihil se mitiora
 ipsa morte perpressuros. Quamobrem animarum
 suarum prodigi, et tanquam morituri, supra vires
 etiam pugnabunt. Cum hominibus igitur vitæ aleam
 subeuntibus æqua manu pugnam conserere, parum
 distat ab insania: multo siquidem majore numero,
 parique alacritate in eos pugnandum est: quæ
 ambo nobis in incerto sunt. Nam quanta se ad
 illos multitudo aggregaverit, igitur, igitur, igitur
 nostrorum militum animi in te, ad in illum propen-
 deant, incompertum habemus. Præterea cum illi
 sub gallicinium sese extulerint (id quod portarum
 eustodes retulerunt), nos autem insequendo usque
 ad conticinium insistere non possimus, igitur, igitur
 nos captabimus quæ capere nequibimus: et
 horum alterum continget, ut aut eos non assecuti
 domum frustra redeamus (quod ipsum nos infe-
 riores arguet), aut si eos adepti adoriamur, certa-
 mine victi concidamus. His ego de causis nos in

Jacobi Pontani notæ

(33) Gregoras tradit, ante fugam voluisse eum capere, et consilium Gerasimo patriarchæ aperuisse. Quod ille ad nepotem deferens, fugæ accelerandæ auctor ei fuerit.

(34) Proverbiij speciem habet, αὐτὸ δείξει, quod indicat verbum φασί, aiunt.

(35) Summum conatum, et desperationem pugnantiæ hæc, ut videtur, paræmia declarat; quando nimirum dici potest:

Una salus victis nullam sperare salutem.

Quid enim tam facile militi potest excidere, quam

quod ab extrema hasta dependet? Sic David perpetuo se in discrimine mortis versari, Saule persequente, significare voluit illis verbis, *Anima mea in manibus meis semper*. Nam Hebræis ponere animam in manibus, est exponere se periculo, ut Judicium xii et I Reg xxviii. Portare autem animam in manibus, aut habere in manibus, accipiunt pro eo, quod est, versari in afflictionibus et de vita periclitari. Plura non ignobilis theologus Jansenius super adductum psalmi locum.

Itinere persequendos, sed alio quodam modo **A** ὑποτέρους πρόσκεινται τὰς γνώμας ἀγνοοῦμεν. Ἄλλοιως τε καὶ περὶ μέσαι νύκτας αὐτῶν ἐξεληθῆσαν,

ὡς παρὰ τῶν φυλάκων τῶν πυλῶν ἐξεγένετο μαθεῖν, ἡμῶν δ' οὐ μέχρι βαθείας ἐσπέρας δυνησομένους ἂν πρὸς τὴν δίωξιν καταστῆναι, ἐκείνοις μὲν τὸ ἐν ἀσφαλείᾳ περιστήσεται εἶναι, ἡμῖν δὲ τὸ ἀνεπίκτους ἐπιχειροῦν καὶ θυαῖν ἕτερον συμβῆσεται, ἢ ὑστερήσαντας ἀπράκτους ἐπανέλθειν (ὃ καὶ αὐτὸ σημεῖον ἂν ἦ τῆς εἰρήνης), ἢ καταλαθόντας, ἤττηθέντας πεσεῖν. Τοῦτιον δὲ ἕνεκα, οὐ καταδιώκειν ἐξ ἐφόδου ἀλλ' ἕτερόν τινα τρόπον πρὸς αὐτοὺς πολέμητόν εἶναι μοι δοκεῖ.

CAPUT XIX.

Andronicus minor imperatoris nomine privatur, hostis judicatur, crescit potentia. Legati ad eum de pace. Miles tumultuat. Praclarum fortitudinis, et excelsi animi exemplum in Theolepto episcopo. Iterum testatus innocentiam suam juvenis, legatos cum spe pacis dimittit. Senis potentia extenuatur.

Cum his etiam assentirentur, qui de primoribus palatinis presentes aderant, imperator fugitivos persequendi voluntatem abiecit: subditos autem omnes sacramentum poposcit (36), non se ab Andronico Palaeologo juniore facturos (quo ipso edicebatur, ne quis posthac imperatorem nominaret), sed hostis loco haberet, quandoquidem ab imperatore avo descivisset. Ergo jurabatur quidem, sed actum agebatur: quippe non solum Byzantio e senatu, et militibus quotidie complures ad nepotes transibant: verum ex aliis aequae provinciae et civitatibus Romani imperii turmatim confluebant (37), ut brevi spatio circum se justum teneret exercitum (38). Nec tamen studio novarum rerum direptiones, et vastitates crebrae inferebantur. Tributorum coactores ab occurrentibus despoliabantur (39); nisi ipsi praesentientes, pecuniam tutis locis abscondissent: ipsique insuper defraudato imperatore non parum sibi, quasi ab obviis spoliati, retinebant: ac si quis cum quorundam **61** seniori studentium privatas exerceret controversas, seque data opportunitate ulcisceretur, fructus, ovae, et oves pro praena adversario auferbat. Senior postquam rem secus ire vidit atque speraverat, coactis qui per id tempus Constanti-nopoli visebantur episcopis (patriarcha enim Gerasimus morti concesserat ea ipsa nocte, qua nepos urbem deseruerat), expromptisque apud eos, quae jure expromenda ducebat, persuadet, ut anathema contorqueant in omnes (40), quique nunc a ne-